A

scribit

Conc. Carth.
in epist.
Synod.
Epist. 25.
alibi.

Epist. 105.
lib. de cor-
rupt. & gra-
tia cap. 5.

Conc. Carth.
in Epist.
Synod.

Iacobi 2.

In prefat.
lib. 2. de
de H. arch.
Pelag.

Carm. de
i. v. c. 8.

Rom. 10.

Lib. de spi-
ritu & lit.
cap. 7.

scribit Augustinus. Quæ propterea sapissimè vocatur gratia qua Christi sumus; gratia; quam fides in IESUM Christum impetrat; gratia, que per incarnationem unigeniti revelata atque donata est: Denique uno verbo, gratia Christiana. Illa quippè est ipsissima & sola gratia, qua ipsam nostræ voluntatis arbitrium verè sit liberum. Hanc ergò gratiam tota Christi Ecclesia omnibus visceribus pietatis credit, & in omnibus precibus suis inuocat, utpotè sine cuius fide nec esse Christi Ecclesia, nec vocari potest. Hanc qui intelligit, ille intelligit quare sit Christianus; qui verò non intelligit quantumvis fide rectus & Catholicus sit, velit nolit, opinione Pelagianus est. Tam enim delicatum est hoc divinæ gratiæ mysterium, ut quemadmodum Apostolus Iacobus de præceptis dixit, *quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus*: ita & hic, quicumque totam Christi gratiam & fidei puritate & sententiæ sinceritate prædicaverit, si vel in minimo ab indivisibili veritate aberraverit, naturaque viribus suffragetur, non in qualiscunque hallucinationis errorem, sed in ipsam Pelagianismi voraginem incidisse, omniumq; adeo Pelagii errorum, quibus & naturam & gratiam adulterando suffocavit, reus esse conuinci potest. Nam in hoc argumento tanta veritatis errorisque concatenatio est, ut maximus minimos complectatur, & minimus maximos post se trahat. Quod ut alibi diximus, vigilantissimè sanctus Prosper observavit, quando Augustino, caterisque pelagii Pelagiæ daminatoribus perspectum fuisse canit,

Quod tota nefanda

Hereseos summa exigua sub parte tegatur:

De qua plena mali labes renovetur & omne

Commenti corpus per singula membra resurgat.

Nusquam enim verius locum habet, quod dici solet, aut totum, aut nihil: ut alio fortassis loco uberius demonstrabitur. Quod quia paucis perspectum est ac perdifficile hominibus persuaderi potest, hinc fit, ut plerique viri boni, dum naturæ bonitatem ab opprobrio se vindicare putant, magnis disputandi viribus gratiam defruant, illis præter opinionem suffragantes, qui æmulationem Dei habent, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim iustitiam Dei, hoc est quam Deus dat, & suam, sive naturalem sive moralem, sive qualemcunque quærentes statuere iustitiæ Dei non sunt subiecti. Ex quo ulterius necesse est sequi ut ab imprudentibus, totaque fide & corde redemptorem venerantibus, crux Christi evacuetur. Quapropter saluberrimum est in hoc argumento tremere, & humanæ Philosophiæ quæ natura defenditur supra quam credi potest fallaci nonnihil diffidere. Agitur enim de mysterio vehementer abstruso, & ut Augustinus loquitur de re profunda & nimis abdita, quam Philosophi, divinorum consiliorum imperiti, nec suspicione quidem assecuti sunt. Quid enim illi de adjutorio libertatis statuere potuerunt, quibus infirmitas eius per peccatum adducta nec per somnium quidem in mentem venit? Quibus illa erant rata fixaque veritatis de virtute axiomata, Diuitias Deo, virtutem homo sibi

sibi debet. Nemo unquam Diis, quod virtuosus est gratias egit. Hac enim & hujusmodi di pronuntiata in illa indifferenti potentiæ arbitrii libertate suas radices habent, quam Ethnica Philosophia tanta verborum sententiarumque pompa prædicavit, ut si quis eam velut claudam fractamque & opis ad volendum indigam elevaret, hominem eis ex homine tollere videretur. Ex quo effectum est ut longè difficillima facta sit provincia defendendæ veritatis, dum non tam argumentorum pondere, quam adversantium numero oppugnata premitur. Doctores enim quos Scholasticos vocant, à teneris unguiculis in gentilibus Philosophiæ palestis eruditi, ejusque dogmatibus tanquam naturali rationi quam maximè consentaneis innutriti, difficillimè sibi persuaderi sinunt, falsum esse quod lumen rationis in istiusmodi viris quasi defecatus, verissimum esse pronuntiavit. Hinc indefesso labore, à quibusdam sudatum est, ut Apostolus Aristoteli, stulticia crucis sapientiæ verbi, fides Philosophiæ conciliata consentiret. Quod quia Pelagianis infeliciter cesserat, quorum ille præcipuus scopus fuit, hinc ea cuique gratiæ divini facies formata, & adjutorij liberæ voluntatis formula excogitata est, quæ cum gentiliū Philosophorum sensis atque pronuntiatis quam bellissimè concineret. Cum verò rei tantæ conatus, neque temeritate cariturus, sine graui autoritate, neque periculo sine duce, neque fidem inter Christianos inventurus sine patrono videretur, certatim fortis quisque suos magno Augustino subiecere, cujus unius patrociniò facilè sectæ cujusvis adversantis murmura & argumenta contemneret. Quod quidem à nonnullis magnâ sedulitate diligentique lectione excussis ante Augustini libris, quantum per aliorum studiorum principalium otium licuit, factitatum est; ab aliis verò tam rara scilicet felicitate tentatum, ut cum post fabricatam sententiam suam arguerentur novitatis, perpensis Augustini locis ac sententiis, ipsam sancti Doctoris Augustini mentem se attigisse deprehenderent. Alii non paulò audacius, aut certè candidius, apertè falsi sunt, sententiam suam non quidem esse Augustini, sed si ei cum semipelagianis dimicanti proposita fuisset, propter eximiam conciliandæ libertatis cum divina gratia dexteritatem, sine dubitatione fuisse placituram. Neque verò dubito, inquit, quin ab Augustino & ceteris Patri-
Molina in Concord. quæst. 23. art. 4. & 5. disp. 1. memb. ult.
 bus unanimo consensu comprobata fuisset, hæc nostra de prædestinatione sententia, ratioque conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, præscientia & prædestinatione si eis fuisset proposita. Et paulò inferius adjicit: Quia res est magni momenti, ac valde lubrica, & hæc nostra ratio conciliandi libertatem arbitrii cum divina prædestinatione à nemine quem videmus, huc usque tradita, ideò satius hæc duxi paulò fusius explicare. Et hæc est illa capitalium opinionum hujus temporis una sententia, quam qui Molinam primum ejus ut profiteretur, authorem, Augustino, ut ipse putat, ignotam, secuti sunt, ipsissimam Augustini nunc esse profitentur. Ita